気候関連財務情報開示タスクフォース（TCFD）提言への賛同
および TCFD コンソーシアムへの参画についてのお知らせ

2021/07/07 on Japan  |  Page. 1/1

2021 年 7 月 7 日 水曜日

各 位

株式会社カナモト

（９６７８ 東証第 1 部 札証）

代表取締役社長 金 本 哲 男

<資料に関するお問合せ先>

取締役執行役員経理部長・広報室長 廣 瀨    俊

電話：011-209-1631

気候関連財務情報開示タスクフォース（TCFD）提言への賛同

および TCFD コンソーシアムへの参画についてのお知らせ

記

当社は、ESG 経営に基づくガバナンス強化に向け、金融安定理事会(FSB※1)により設置された「気候関連財務情

報開示タスクフォース(Task Force on Climate-related Financial Disclosures 以下、TCFD※2)」提言への賛同を表明す

るとともに、「TCFD コンソーシアム※3」に参画いたしましたのでお知らせいたします。

TCFD 提言では各企業に対し気候変動関連リスクに関する財務情報の開示を推奨しており、国際的な枠組みとし

て採択されたパリ協定※4 においても、産業革命以前からの平均気温上昇 2℃以下を目標として定められるなど、温

室効果ガスの排出削減対策だけでなく気候変動に対する財務情報・経営情報の開示が近年求められております。

当社グループは、ESG※5 の視点を考慮しながら、建機レンタル業というシェアリングエコノミーの特性を活かし、事

業を通じて、気候変動に関連する社会活動の解決に貢献できるよう努めております。今後も、統合報告書や、当社

ホームページ等を通じて、TCFD 提言を踏まえた情報開示の充実を図ることによって、ステークホルダーとのコミュニ

ケーションを深め、企業価値の向上に尽力するとともに、持続可能な社会の実現に寄与してまいります。

※1 FSB は、Financial Stability Board の略。各国の金融関連省庁及び中央銀行からなり、国際金融に関する監督業務を行う機関。

※2 TCFD は、The Task Force on Climate-related Financial Disclosures の略。G20 の要請に基づき、FSB によって 2015 年に設立されたタスクフ

ォース。金融市場の不安定化リスクを低減するため、企業に対し、気候変動が事業活動に与えるリスクと機会の財務的影響、具体的な対

応・戦略等を情報開示することを提言。 詳しくは、次のページをご参照ください。https://www.fsb-tcfd.org/

※3 TCFD コンソーシアムは、TCFD に賛同した投資家と企業が共同で産業ごとにシナリオ分析・定量化の手法を開発し、共有することを目的とし

て発足されたコンソーシアム。 詳しくは、次のページをご参照ください。https://tcfd-consortium.jp/

※4 パリ協定は、2015 年 12 月にフランスのパリで開催された第 21 回国連気候変動枠組条約締約国会議（COP21）において、2020 年以降の温

室効果ガス排出削減等のための新たな国際枠組みとして採択された協定。

※5 ESG は、環境（Environment）、社会（Social）、ガバナンス（Governance）

当社グループの取り組みについては、「統合報告書 2021」をご参照ください。https://www.kanamoto.co.jp/document/

  以上